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Den 30. juli 2020 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 1147 (MOF alm. del) stillet 

2. juli 2020 efter ønske fra Erling Bonnesen (V). 

Spørgsmål nr. 1147 

” Vil ministeren kommentere problemstillingerne opremset i henvendelse fra Ocean Prawns 

A/S om rejefiskeri ved Grønland m.v., jf. MOF alm. del – bilag 624, og hvilke initiativer vil 

ministeren tage i sagen?” 

Svar 

Fiskeripartnerskabsaftalen og den tilhørende protokol er af stor betydning for både EU og Grønland. 

Fiskerimulighederne i protokollen er vigtige for EU’s fiskerisektor – både for fartøjer som Ocean Tiger, 

der fisker de modtagne mængder i grønlandsk farvand og for fartøjer, der får fiskerimuligheder som 

følge af aftalens bidrag til bilaterale fiskeriaftaler i Nordatlanten. Den finansielle modydelse for disse 

fiskerimuligheder indgår i Grønlands generelle budget og som sektorstøtte til implementering af 

Grønlands fiskeripolitik. 

 

EU og Grønland indledte i januar 2020 forhandlingerne om en ny partnerskabsaftale om bæredygtigt 

fiskeri og tilhørende protokol. Fiskeripartnerskabsaftalen trængte til en modernisering og den nuvæ-

rende fiskeriprotokol udløber ved udgangen af 2020. Forhandlingerne mellem EU og Grønland er i 

den afsluttende fase, hvor man skal opnå enighed om, hvilke indikative kvoter, der skal fremgå af 

protokollen. Disse indikative kvoter er udgangspunktet for den årlige forhandling om fastsættelse af 

fiskerimulighederne for det følgende år, hvor man i lyset af den biologiske rådgivning op- eller 

nedjusterer den kvote, der tilbydes EU. 

 

Fra dansk side har vi arbejdet for, at man ved fastsættelsen af de indikative kvoter tager hensyn til den 

bedst tilgængelig biologiske rådgivning, og at man respekterer grundprincippet om, at der fra EU’s 
side alene fiskes på et overskud. Med respekt herfor og blandt andet på baggrund af fangst- og be-

standsspecifik information fra fiskerierhvervet, har der været et ønske om en mindre øgning af kvoten 

af rejer ved Vestgrønland og en uændret kvote for rejer ved Østgrønland. 

 

Miljø- og Fødevareministeriet har ligeledes været opmærksomme på Ocean Prawns ønsker om fleksi-

bilitet mellem kvoteår på linje med mulighederne for grønlandske fiskere. I brevet nævner Ocean 

Prawns de mængder af rejer ved Østgrønland, som traditionelt indgår i den bilaterale aftale mellem 

EU og Norge. Hidtil har en betydelig del af EU’s kvote af rejer ved Østgrønland indgået i EU’s kvote-

udvekslinger med Norge og Færøerne, og dermed kommet en bred kreds af fiskere til gode i form af 

fiskerimuligheder for andre arter. Jeg anerkender, at den seneste positive udvikling i fiskeriet af rejer 

ved Østgrønland har ændret interessen for disse mængder.  
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Desværre lykkedes det ikke EU og Grønland at blive enige om de indikative kvoter på det seneste møde 

den 8. juli 2020. Miljø- og Fødevareministeriet har opfordret Kommissionen til, at man kommer 

tilbage til forhandlingsbordet. Både i Miljø- og Fødevareministeriet og i Udenrigsministeriet følges 

situationen tæt. Når forhandlingerne genoptages, håber jeg, at der opnås et resultat, som er til begge 

parters tilfredsstillelse. Det er i vores alles interesse, at det gode samarbejde på fiskeriområdet mellem 

EU og Grønland fortsætter. 

 

Henvendelsen fra Ocean Prawns A/S af 29. juni 2020 om forhandlingerne mellem EU og Grønland om 

en ny 6-årig fiskeripartnerskabsaftale om bæredygtigt fiskeri, som fremgår af MOF alm. del – bilag 

624, er også tilgået mig direkte. En kopi af svaret til Ocean Prawns A/S vedlægges, jf. bilag 1. 
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